³ Ivan Lučić, *De Regno Dalmatiae et Croatiae libri sex*, Amsterdam, 1666., str. 73 – 75.

⁴ Lučić je navodio Dandolovo djelo po nekom rukopisu, vjerojatno vatikanskom, jer je ono prvi put tiskano godine 1728. (Ludovico Antonio Muratori [priređio], *Rerum Italicarum Scriptores*, XII, Milano, 1728., stupac 228).

⁵ Guido Panciroli, *Notitia utraque dignitatum*, Venezia, 1593., list 17v – 18r: Caput 24. De imaginibus principum.

⁶ Ludwig Konrad Bethmann i Georg Waitz (priređili), *Pauli Historia Langobardorum*, Hannover, 1878., str. 99, redak 11 – 16.

⁷ Usp. L. K. Bethmann i G. Waitz, n. dj. (6), str. 100, redak 23 – 25.

Gregorum genere in imperio confirmatus est. Potom Lučić navodi dio pisma (XIII, 1) pape Grgura Prvoga o događaju kad je poslije krunjenja cara Foke i carice Leontije, 23. studenoga 602. u carskoj palači u carigradskom predjelu Hebdomonu (sada Bakırköy), bila u Rimu, 25. travnja 603., primljena slika cara i carice:⁸ *Per indictionem sextam die vicessima tertia mensis Novembrii temporibus domini et beatissimi papae Gregorii coronatus est Focas et Leontia Augusta in Septimo in palatio qui dicitur Secundianas (...) Venit autem icona suprascriptorum Focae et Leontiae Augustorum Romae septimo Kalendarum Maiarum, et adclamatum est eis in Lateranis in basilica Iulii⁹ ab omni clero vel senatu: »Exaudi Christe! Focae Augusto et Leontiae Augustae vita!« Tunc iussit ipsam iconam dominus beatissimus et apostolicus Gregorius papa reponi eam in oratorio sancti Cesarii intra palatio.¹⁰ Lučić navodi podatak koji je u svoje djelo o povijesti Italije uvrstio Carlo Sigonio o događaju u godini 712. kad je papa Konstantin Prvi ekskomunicirao cara Filipika:¹¹ *quod neque imago eius, ut assueuerat, in templum inferretur, neque nomen in sacrorum solemnibus ederetur.* Bez navođenja izvora, samo uz godinu 730., Lučić spominje ekskomunikaciju cara Leona Izaurijskoga. Dodaje kako u Rimskoj crkvi hvalospjevi nisu spomenuti sve do krunjenja Karla Velikoga. O tom događaju navodi riječi koje je u ljetopisu benediktinske opatije Presvetoga Spasitelja u Prümü napisao opat Regino, uz nadnevak 24. studenoga 800.:¹² *in gradibus basilicae beati Petri apostoli stans, missis obviam Romanae urbis vexilis cum crucibus atque reliquiis, ordinatis etiam atque dispositis per congrua loca tam peregrinorum quam civium turmis, qui venienti laudes dicerent, ipse cum clero et episcopis ante gradus ecclesiae eum humiliter suscepit (...) Anno dominicae incarnationis DCCCI.,¹³ cum rex ipso die natalis Domini ante confessionem sancti Petri ab oratione surgeret. Leo papa coronam capiti eius imposuit; et a cuncto Romanorum populo ter adclamatum est: »Karolo augusto a deo coronato, magno et pacifico imperatori Romanorum, vita et victoria!« Et post laudes more antiquorum principum adoratus est et ablato patricii nomine imperator et augustus**